134 aemula vicinis fastigia conserit astris ;  
135 quae septem scopulis zonas imitatur Olympi ;  
136 armorum legumque parens quae fundit in omnes  
137 imperium primique dedit cunabula juris.  
138 Haec est exiguis quae finibus orta tetendit  
139 in geminos axes parvaque a sede profecta  
140 dispersit cum sole manus. Haec obvia fatis  
141 innumera uno gereret cum tempore pugnas,  
142 Hispanas caperet, Sicalas obsideret urbes  
143 et Gallum terris prosterneret, aequore Poenum,  
144 numquam succubuit damnis et territa nullo  
145 vulnere post Cannas major Trebiamque fremebat  
146 et, cum jam premerent flammae murumque feriret  
147 hostis, in extremos aciem mittebat Hiberos  
148 nec stetit Oceano remisque ingressa profundum  
149 vincendos alio quaesivit in orbe Britannos.  
150 Haec est in gremium victos quae sola recepit  
151 humanumque genus communi nomine fovit  
152 matris, non dominae ritu, civesque vocavit  
153 quos domuit nexuque pio longinqua revinxit.  
154 Hujus pacificis debemus moribus omnes,  
155 quod veluti patriis regionibus utitur hospes ;  
156 quod sedem mutare licet ; quod cernere Thylen  
157 lusus et horrendos quondam penetrare recessus ;  
158 quod bibimus passim Rhodanum, potamus Orontem ;  
159 quod cuncti gens una sumus. Nec terminus umquam  
160 Romanae dicionis erit, nam cetera regna  
161 luxuries vitiis odiisque superbia vertit :  
162 sic male sublimes fregit Spartanus Athenas  
163 atque idem Thebis cecidit ; sic Medus ademit  
164 Assyrio Medoque tulit moderamina Perses ;  
165 subjecit Persen Macedo, cessurus et ipse  
166 Romanis. Haec auguriis firmata Sibyllae,  
167 haec sacris animata Numae. Huic fulmina vibrat  
168 Juppiter ; hanc tota Tritonia Gorgone velat.  
169 Arcanas huc Vesta faces, huc orgia Bacchus  
170 transtulit et Phrygios genetrix turrita leones ;  
171 huc defensurus morbos Epidaurius hospes  
172 reptavit placido tractu, vectumque per undas  
173 insula Paeonium texit Tiberina draconem.  
174 Hanc tu cum superis, Stilicho praeclare, tueris,  
175 protegis hanc clipeo patriam regumque ducumque  
176 praecipueque tuam. Dedit haec exordia lucis  
177 Eucherio puerumque ferens hic regia mater  
178 Augusto monstravit avo ; laetatus at ille  
179 sustulit in Tyria reptantem veste nepotem,  
180 Romaque venturi gaudebat praescia fati,  
181 quod te jam tanto meruisset pignore civem.  
182 Nec tamen ingratum nec, qui benefacta referre  
183 nesciat, hunc credas populum. Si volvere priscos  
184 annales libeat : quotiens hic proelia sumpsit  
185 pro sociis ! Quotiens dono concessit amicis  
186 regibus Ausonio quaesitas sanguine terras !  
187 Publica sed numquam tanto se gratia fudit  
188 adsensu : quis enim princeps non omnibus egit  
189 obsequiis dominum sese patremque vocari,  
190 quod tibi continuis resonant convexa diebus ?  
191 Macte novis consul titulis ! Mavortia plebes

192 te dominum Bruto non indignante fatetur  
193 et, quod adhuc nullo potuit terrore coacta  
194 libertas Romana pati, Stilichonis amori  
195 detulit. Exultant avidi, quocumque decorus  
196 conspiciare loco, nomenque ad sidera tollunt  
197 nec vaga dilecto satiantur lumina vultu :  
198 seu circum trabeis fulgentibus aureus intres,  
199 seu celebres ludos, solio seu fultus eburno  
200 cingas jure forum, denso seu turbine vulgi  
201 circumfusa tuae conscendant rostra secures.  
202 Quae vero procerum voces, quam certa fuere  
203 gaudia, cum totis exurgens ardua pennis  
204 ipsa duci sacras Victoria panderet aedes !  
205 O palma viridi gaudens et amica tropaeis  
206 custos imperii virgo, quae sola mederis  
207 vulneribus nullumque doces sentire laborem,  
208 seu tibi Dictaeae placuerunt astra Coronae  
209 seu magis aestivo sedes vicina Leoni,  
210 seu sceptrum sublime Jovis seu Palladis ambis  
211 aegida, seu fessi mulces suspiria Martis,  
212 adsis perpetuum Latio votisque senatus  
213 adnue, diva, tui. Stilicho tua saepius ornet  
214 limina teque simul rediens in castra reducat.  
215 Hunc bellis comitare favens, hunc redde togatum  
216 consiliis. Semper placidis te moribus egit  
217 servavitque piam victis nec polluit umquam  
218 laurum saevitia. Cives nec fronte superba  
219 despicit aut trepidam vexat legionibus urbem ;  
220 sed verus patriae consul cessantibus armis  
221 contentus lictore venit nec inutile quaerit  
222 ferri praesidium solo munitus amore.  
223 Magnarum nec parcus opum geminare profundas  
224 distulit impensas, sed post miracula castris  
225 edita vel genero Romae majora reservat.  
226 Auratos Rhodiis imbres nascente Minerva  
227 indulsisse Jovem perhibent, Bacchoque paternum  
228 jam pulsante femur mutatus palluit Hermus  
229 in pretium, votique famem passurus avari  
230 ditabat rutilo quidquid Mida tangeret auro ;  
231 fabula seu verum canitur : tua copia vicit  
232 fontem Hermi tactumque Midae pluviamque Tonantis.  
233 Obscurat veteres obscurabitque futuros  
234 par donis armisque dedit : si solveret ignis  
235 quot dedit inmanes vili pro pondere massas  
236 argenti, potuere lacus et flumina fundi.  
237 Nec tibi, quae pariter silvis dominaris et astris,  
238 exiguam Stilicho movit, Latonia, curam :  
239 tu quoque nobilibus spectacula nostra laboras  
240 inlustrare feris summoque in vertice rupis  
241 Alpinae socias arcu cessante pudicas  
242 et pharetratarum comitum inviolabile cogis  
243 concilium. Veniunt umeros et brachia nudae  
244 armataeque manus jaculis et terga sagittis,  
245 incomptae pulchraeque tamen ; sudoribus ora  
246 pulverulenta rubent, sexum nec cruda fatetur  
247 virginitas ; sine lege comae ; duo cingula vestem  
248 crure tenus pendere vetant. Praecedit amicas  
249 flava Leontodame, sequitur nutrita Lycaeo